
                                                                                                                                                      
       R O M Â N I A 
   JUDEŢUL VASLUI 
CONSILIUL JUDEŢEAN  
 

H O T Ă R Â R E A Nr._____/2014 
pentru abrogarea Hotărârii Consiliului judeţean Vaslui nr. 112/2013 privind 
aprobarea vânzării prin licitaţie publică deschisă cu strigare a materialului 

tubular îngropat provenit din componenţa conductei de refulare Negrileşti-Tutova, 
în lungime de 24 km, aflată în proprietatea privată a judeţului Vaslui şi în 
administrarea Consiliului judeţean Vaslui, cu modificările şi completările 

ulterioare 
 

având în vedere: 
               - expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului judeţean Vaslui prin care se 
propune abrogarea Hotărârii Consiliului judeţean Vaslui nr. 112/2013 privind aprobarea 
vânzării prin licitaţie publică deschisă cu strigare a materialului tubular îngropat 
provenit din componenţa conductei de refulare Negrileşti-Tutova, în lungime de 24 km, 
aflată în proprietatea privată a judeţului Vaslui şi în administrarea Consiliului judeţean 
Vaslui; 
      - Hotărârea Consiliului judeţean Vaslui nr.11/2012 privind trecerea din 
domeniul public al judeţului Vaslui în domeniul privat al acestuia a unei conducte de 
aducţiune apă brută aflată în administrarea Consiliului judeţean Vaslui şi în 
concesionarea S.C. AQUAVAS S.A . Vaslui; 

     - Hotărârile Consiliului judeţean Vaslui nr.112/2013 privind aprobarea 
vânzării prin licitaţie publică deschisă cu strigare a materialului tubular îngropat 
provenit din componenţa conductei de refulare Negrileşti-Tutova, în lungime de 24 km, 
aflată în proprietatea privată a judeţului Vaslui şi în administrarea Consiliului judeţean 
Vaslui, şi nr. 144/2013 privind modificarea şi completarea Hotărârii nr.112/2013; 

     - Referatul Direcţiei Tehnice nr.4347/09.05.2014; 
în temeiul art.97 alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
Consiliul judeţean Vaslui  

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
         Art.1. – Se abrogă Hotărârea Consiliului judeţean Vaslui nr. 112/2013 privind 
aprobarea vânzării prin licitaţie publică deschisă cu strigare a materialului tubular 
îngropat provenit din componenţa conductei de refulare Negrileşti-Tutova, în lungime 
de 24 km, aflată în proprietatea privată a judeţului Vaslui şi în administrarea Consiliului 
judeţean Vaslui, cu modificările şi completările ulterioare. 
         Art.2. – Copie după prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului -judeţul 
Vaslui pentru verificarea legalităţii, Direcţiei Tehnice şi Serviciului Contabilitate din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului judeţean Vaslui. 
 
                                                      Vaslui, __. 05.2014 
                P R E Ş E D I N T E, 
                  Dumitru Buzatu                                                                                                        
                                                                                             Contrasemnează: 
                                                                                                    Secretarul al judeţului Vaslui, 
                                                                                                         Diana-Elena Ursulescu 
 



 
         R O M Â N I A 
     JUDEŢUL VASLUI 
 CONSILIUL JUDEŢEAN  
        PREŞEDINTE 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
la proiectul de hotărâre pentru abrogarea Hotărârii Consiliului judeţean Vaslui  

nr. 112/2013 privind aprobarea vânzării prin licitaţie publică deschisă cu strigare a 
materialului tubular îngropat provenit din componenţa conductei de refulare 

Negrileşti-Tutova, în lungime de 24 km, aflată în proprietatea privată a judeţului 
Vaslui şi în administrarea Consiliului judeţean Vaslui, 

 cu modificările şi completările ulterioare 
 

 Doamnelor şi domnilor consilieri, 

 Prin Hotărârea nr. 11/2012, Consiliul judeţean Vaslui a hotărât trecerea din 
domeniul public al judeţului Vaslui în domeniul privat al acestuia a unei conducte de 
aducţiune apă brută aflată în administrarea Consiliului judeţean Vaslui şi în 
concesionarea S.C. AQUAVAS S.A. Vaslui, la acea dată.  
 Trecerea în domeniul privat al judeţului s-a făcut în vederea scoaterii din 
funcţiune şi casării sau valorificării, după caz, cu respectarea procedurii prevăzute de 
Anexa nr.2 a Hotărârii de Guvern nr.841/1995 privind procedurile de transmitere fără 
plată şi valorificarea bunurilor aparţinând instituţiilor publice, cu modificările şi 
completările ulterioare.  
 Astfel, s-a hotărât scoaterea din funcţiune în vederea casării sau valorificării a 
conductei de aducţiune apă brută Negrileşti – Tutova (sat Coroiu) în lungime de 24 km 
şi a Frontului de captare Negrileşti, sumele rezultate din  valorificarea bunurilor, după 
deducerea cheltuielilor aferente, urmând a fi făcute venit la bugetul local al judeţului 
Vaslui. 
 În anul 2013, a fost adoptată Hotărârea nr. 112 privind aprobarea vânzării prin 
licitaţie publică deschisă cu strigare a materialului tubular îngropat provenit din 
componenţa conductei de refulare Negrileşti-Tutova, în lungime de 24 km, aflată în 
proprietatea privată a judeţului Vaslui şi în administrarea Consiliului judeţean Vaslui, 
hotărâre modificată şi completată ulterior prin adoptarea Hotărârii nr.144/10.07.2013. 
 Prin Referatul Direcţiei tehnice nr. 4347/09.05.2014 se aduc la cunoştinţă 
următoarele aspecte: 

- licitaţia organizată în data de 07.08.2013 a fost anulată, conform procesului-
verbal nr. 7018/06.08.2013 al comisiei de licitaţie numită prin Dispoziţia nr. 
130/2013; 

- se propune abrogarea Hotărârii nr.112/2013 întrucât la evaluarea care a fost 
realizatã pentru stabilirea valorii de pornire a licitaţiei s-a ţinut cont doar de 
materialul tubular îngropat provenit din componenţa conductei de refulare, cu 
toate că Frontul de captare Negrileşti – Tutova are în componenţa sa şi alte 
componente (cum ar fi: supratraversări, poduri, diguri, cabine pentru puţuri), 
elemente care, în urma dezafectãrii conductei, ar rãmâne fãrã pazã şi ar deveni 
ţinta unor acte de vandalizare sau distrugere, valoarea de inventar a acestora 
nemaiputând fi recuperată. 

  
 
 
 



 
Luând în considerare aspectele de mai sus, propun adoptarea proiectului de 

hotărâre în forma prezentată; Frontul de captare Negrileşti şi conducta de aducţiune 
brută Negrileşti-Tutova, în ansamblul lor, urmând a fi valorificate cu respectarea 
prevederilor Hotărârii Consiliului judeţean Vaslui nr. 11/2012,  în condiţiile H.G. 
nr.841/1995 privind procedurile de transmitere fără plată şi valorificarea bunurilor 
aparţinând instituţiilor publice, cu modificările şi completările ulterioare.  

 
 

      P R E Ş E D I N T E, 
         Dumitru Buzatu   

 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
DIRECŢIA TEHNICĂ 

 

 

 
 
 

R A P O R T 
 
 

 
 La Proiectul de Hotãrâre pentru abrogarea Hotărârii Consiliului 
judeţean Vaslui nr. 112/2013 privind aprobarea vânzării prin licitaţie publică 
deschisă cu strigare a materialului tubular îngropat provenit din componenţa 
conductei de refulare Negrileşti-Tutova, în lungime de 24 km, aflată în 
proprietatea privată a judeţului Vaslui şi în administrarea Consiliului 
judeţean Vaslui, cu modificările şi completările ulterioare 
         În conformitate cu prevederile art. 98 coroborat cu art. 44 din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, analizând proiectul de hotărâre privind abrogarea 
Hotărârii Consiliului judeţean Vaslui nr. 112/2013 privind aprobarea 
vânzării prin licitaţie publică deschisă cu strigare a materialului tubular 
îngropat provenit din componenţa conductei de refulare Negrileşti-Tutova, în 
lungime de 24 km, aflată în proprietatea privată a judeţului Vaslui şi în 
administrarea Consiliului judeţean Vaslui, cu modificările şi completările 
ulterioare,  constată că acesta este elaborat cu respectarea prevederilor legale 
în materie. 
 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 

ing. Vieriu Vasile 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN VASLUI 
  DIRECŢIA TEHNICĂ  
   Nr. 4347/09.05.2014  
                                                                                                APROBAT 
        PREŞEDINTE, 
       Dumitru Buzatu 
 
 
       REFERAT, 
 
 
        Prin Hotărârile Consiliului judeţean Vaslui nr. 112/30.05.2013 şi 
144/10.07.2013 s-a aprobat vânzarea prin licitaţie publică deschisă cu strigare a 
materialului tubular îngropat provenit din componenţa conductei de refulare 
Negrileşti – Tutova, în lungime totală de 24 Km, aflată în proprietatea  privată a 
judeţului Vaslui şi în administrarea Consiliului judeţean Vaslui. 
  Din cauza faptului cã în timpul procedurii de licitaţie au fost 
constatate unele inadvertenţe în Caietul de Sarcini, aceasta a fost anulatã prin 
Procesul verbal nr. 7018/06.08.2013. 
   De asemenea, printr-o eroare materialã, în evaluarea care a fost 
realizatã pentru stabilirea valorii de pornire a licitaţiei s-a ţinut cont doar de 
materialul tubular îngropat provenit din componenţa conductei de refulare, cu 
toate că frontul de captare   Negrileşti – Tutova are în componenţa sa şi alte 
componente (cum ar fi: supratraversări, poduri, diguri, cabine pentru puţuri), 
elemente care, în urma dezafectãrii conductei, ar rãmâne fãrã pazã şi ar deveni 
ţinta unor acte de vandalizare sau distrugere, iar valoarea de inventar a acestora 
nu ar mai putea fi recuperată. 
         Din acest motiv, considerăm faptul că nu este oportună doar 
vânzarea materialului tubular din componenţa frontului de captare Negrileşti – 
Tutova. Întrucât prevederile Hotărârii Consiliului judeţean Vaslui nr. 
112/30.05.2013 nu mai pot fi puse în aplicare, adresăm rugămintea de a iniția un 
proiect de hotărâre pentru abrogarea acesteia. 
     Faţă de cele arătate mai sus va rog dispuneţi. 
 
 
                                      DIRECTOR EXECUTIV, 

       Vieriu Vasile  
 
 
 
 
 
 

VM/VM 


